Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

          Senhor Presidente,

                       Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Secretário de Desenvolvimento Humano

do do Estado da Paraíba, solicitando a distribuição de cestas básicas aos guias de

turismo, bugueiros, artesãos, garçons e ambulantes, que estão impedidos de

trabalhar em face da necessidade do isolamento social, no Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

            Na atualidade, onde enfrentamos mundialmente os problemas ocasionados

pela pandemia do COVID-19, o Estado tem papel fundamental na implementação

de políticas públicas emergenciais, a fim de garantir as necessidades básicas para

o enfrentamento dessa conjuntura.

           Nesse sentido, entendendo que os profissionais supramencionados foram

diretamente afetados com a necessidade do cumprimento do isolamento social,

que visa a redução na disseminação do vírus, solicitamos que esse órgão distribua

cestas básicas para essas pessoas, a fim de que tenham o necessário para a sua

sobrevivência.

9.003

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

            Ressaltamos a importância de que a distribuição desses alimentos ocorra

por meio de entidades representativas desses profissionais, a fim de permitir uma

distribuição impessoal e representativa da ajuda ora perquirida.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 18 de maio de 2020.